不受限，可供培训或研发机构自由使用。© Siemens AG 2017。保留所有权利。
博途 (TIA Portal) 模块 012-101
使用 SIMATIC S7-1500
进行特定硬件配置
CPU1516F-3 PN/DP
SCE 培训资料
Siemens Automation Cooperates with Education | 2017/05
 SCE 培训资料 | 博途 (TIA Portal) 模块 012-101，版本 2017/05 | 数字化工厂，DF FA

1500F 这一培训包中的内容相匹配。
– 1X SIMATIC PM 1507 24 V/8 A 稳定电源输入端：AC 120/230 V 输出端：DC 24 V/8 A
（订货号：6EP1333-4BA00）
– SIMATIC S7-1500，CPU 1516F-3 PN/DP，工作存储器：1.5 MB 程序，5MB 数据，接
口 1：带 2 端口交换机的 PROFINET IRT，接口 2：以太网，接口 3：PROFIBUS，10
NS 比特性能，需要 SIMATIC 存储卡（订货号：6ES7 516-3FN01-0AB0）
– 1XSIMATIC S7-1500，数字输入模块 DI 32 X DC24V，32 条通道分为 16 组（订货号
：6ES7521-1BL00-0AB0）
– 1X SIMATIC S7-1500，数字输出模块 DQ 32 X DC24V / 0.5A；32 条通道（订货号：
6ES7522-1BL00-0AB0）
6 规划
装置是全新的，需要创建一个新项目。
针对此项目，相应硬件应已在培训包 SIMATIC S7-1516F PN/DP 中进行了预先规定。因此，无需再
选择硬件，仅需要将培训包中所列出的模块添加到项目里即可。为确保正确添加模块，应直接在已
完成装配的设备上再次检查设计任务书中的订货号。
一般情况下，首先从 CPU 开始，之后添加信号模块。电源可以最后添加。参见表 1：
为了完成配置，CPU 上需要设置以太网接口，并针对故障安全性和密码保护进行设置。需要为数字
输入和输出模块设置地址范围。
模块 订货号 插槽 地址范围
CPU 1516F-3 PN/DP 6ES7 516-3FN01-0AB0 1
DI 32x24VDC HF 6ES7 521-1BL00-0AB0 2 0…3
DQ 32 X DC24V / 0.5A HF 6ES7 522-1BL01-0AB0 3 0…3
PM 190W 120/230VAC 6EP1 333-4BA00 0
表 1：经规划的配置的概览
最后一步是编译和加载硬件配置。编译时可将现有错误识别出来，而启动控制器时可识别出错误模
块。（仅在现有硬件结构相同时可行。）
已检查过的项目必须进行备份和归档。
 SCE 培训资料 | 博途 (TIA Portal) 模块 012-101，版本 2017/05 | 数字化工厂，DF FA
不受限，可供培训或研发机构自由使用。© Siemens AG 2017。保留所有权利。 35
SCE_ZH_012-101 Hardware Configuration S7-1500_R1703.docx
7 结构化逐步式引导指南
以下是帮助您实现规划的引导指南。若您已熟悉这方面知识，可按照步骤编号快进学习。否则，请
按照接下来配图的说明步骤操作即可。
7.1 创建新项目
 请选择并通过双击来调用 TIA Portal。( TIA Portal V13)
 Portal 视图“开始”菜单项下 “创建新项目”。
 相应调整项目名称、路径、作者和注释，并单击 “创建”。
 项目已创建，打开后自动打开“开始”菜单“第一步”。
 SCE 培训资料 | 博途 (TIA Portal) 模块 012-101，版本 2017/05 | 数字化工厂，DF FA
不受限，可供培训或研发机构自由使用。© Siemens AG 2017。保留所有权利。 36
SCE_ZH_012-101 Hardware Configuration S7-1500_R1703.docx
7.2 添加 CPU 1516F-3 PN/DP
 在 Portal 中选择 “开始”“第一步”“设备和网络”“配置设备”。
 在 Portal“设备和网络”中自动打开“显示全部设备”菜单。
 切换至“添加新设备”菜单。
 SCE 培训资料 | 博途 (TIA Portal) 模块 012-101，版本 2017/05 | 数字化工厂，DF FA
不受限，可供培训或研发机构自由使用。© Siemens AG 2017。保留所有权利。 37
SCE_ZH_012-101 Hardware Configuration S7-1500_R1703.docx
 现在可以将指定型号的 CPU 作为新设备添加进去。
（控制器 SIMATIC S7-1500  CPU  CPU 1516F-3 PN/DP  6ES7516-3FN01-
0AB0  V1.8）
 分配一个设备名称。（设备名称 “CPU_1516F”）
 选择“打开设备视图”。
 SCE 培训资料 | 博途 (TIA Portal) 模块 012-101，版本 2017/05 | 数字化工厂，DF FA
不受限，可供培训或研发机构自由使用。© Siemens AG 2017。保留所有权利。 38
SCE_ZH_012-101 Hardware Configuration S7-1500_R1703.docx
 随后单击“添加”。
提示：所需 CPU 有可能同时存在多个型号，而它们在功能范围方面（工作存储器、内置
存储器、工艺功能等）有所区别。这种情况下，请确保所选择的 CPU 符合所提出的要
求。
提示：硬件往往会提供不同的固件版本。在这种情况下，建议采用（已预选的）最新版固
件。
 SCE 培训资料 | 博途 (TIA Portal) 模块 012-101，版本 2017/05 | 数字化工厂，DF FA
不受限，可供培训或研发机构自由使用。© Siemens AG 2017。保留所有权利。 39
SCE_ZH_012-101 Hardware Configuration S7-1500_R1703.docx
 然后 TIA Portal 会自动切换至项目视图，并在设备配置中导轨的插槽 1 上显示所选的 CPU
。
提示：此处可以按照您的要求来配置 CPU。此处的设置涉及 PROFINET 和 PROFIBUS
DP 接口、引导启动时的操作、循环、通信负载和很多其他选项。
 SCE 培训资料 | 博途 (TIA Portal) 模块 012-101，版本 2017/05 | 数字化工厂，DF FA
不受限，可供培训或研发机构自由使用。© Siemens AG 2017。保留所有权利。 40
SCE_ZH_012-101 Hardware Configuration S7-1500_R1703.docx
7.3 CPU 1516F-3 PN/DP 的以太网接口配置
 双击选定 CPU。
 打开 “属性”里的菜单 “PROFINET 接口 [X1]”并选择 “以太网地址”条目。
 在“接口联网对象”下只有“未联网”条目。
 用按钮 “添加新子网”来添加一个以太网子网。
 SCE 培训资料 | 博途 (TIA Portal) 模块 012-101，版本 2017/05 | 数字化工厂，DF FA
不受限，可供培训或研发机构自由使用。© Siemens AG 2017。保留所有权利。 41
SCE_ZH_012-101 Hardware Configuration S7-1500_R1703.docx
 此处所预设的“IP 地址”和“子网掩码”保持不变。
7.4 CPU 1516F-3 PN/DP 故障安全性配置
 切换至菜单 “故障安全性”“激活故障安全性”，并选择 “取消激活故障安全性”。
 出现询问是否需要继续时，单击 “是”确认。
 SCE 培训资料 | 博途 (TIA Portal) 模块 012-101，版本 2017/05 | 数字化工厂，DF FA
不受限，可供培训或研发机构自由使用。© Siemens AG 2017。保留所有权利。 42
SCE_ZH_012-101 Hardware Configuration S7-1500_R1703.docx
7.5 为 CPU 1516F-3 PN/DP 配置访问等级
 现在，切换至菜单 “保护”，并且在那里选择访问等级 “包括故障保险装置在内的完全访
问（没有保护）”。
提示：推荐采用“包括故障保险装置在内的完全访问（没有保护）”这一设置，因为这里没
有创建任何安全程序，因而不必分配任何密码。
7.6 添加数字输入模块 DI 32x24VDC HF
 从硬件目录中找到正确的模块（ 硬件目录  DI  DI 32x24VDC HF（订货号
6ES7521-1BL00-0AB0））
 SCE 培训资料 | 博途 (TIA Portal) 模块 012-101，版本 2017/05 | 数字化工厂，DF FA
不受限，可供培训或研发机构自由使用。© Siemens AG 2017。保留所有权利。 43
SCE_ZH_012-101 Hardware Configuration S7-1500_R1703.docx
 将其拖送至导轨的插槽 2 上，即可添加该数字输入模块。
提示：可以简单地在搜索栏输入订货号来选择数字输入模块，然后点击符号“向下搜索”
。硬件目录将会在正确位置上打开。
提示：通过双击硬件目录当中的某个模块，就可以将其添加到下一个空闲且适用的插槽
上。
 SCE 培训资料 | 博途 (TIA Portal) 模块 012-101，版本 2017/05 | 数字化工厂，DF FA
不受限，可供培训或研发机构自由使用。© Siemens AG 2017。保留所有权利。 44
SCE_ZH_012-101 Hardware Configuration S7-1500_R1703.docx
7.7 添加数字输出模块 DQ 32xDC24V / 0.5A HF
 从硬件目录中找到正确的模块（ 硬件目录  DQ  DQ 32xDC24V/0.5A HF（订货号
6ES7522-1BL01-0AB0）
 现在请在插槽 3 上添加数字输出模块。
提示：如果您不需要占用某个插槽，则必须在编译前将该空位锁定，否则将会导致出现错
误消息。
 SCE 培训资料 | 博途 (TIA Portal) 模块 012-101，版本 2017/05 | 数字化工厂，DF FA
不受限，可供培训或研发机构自由使用。© Siemens AG 2017。保留所有权利。 45
SCE_ZH_012-101 Hardware Configuration S7-1500_R1703.docx
7.8 添加电源模块 PM 190W 120/230VAC
 从硬件目录中找出正确的模块，然后在插槽 0 上添加电源模块（ 硬件目录  PM  PM
190W 120/230VAC（订货号 6EP1333-4BA00） 插槽 0）
提示：和电源模块一样，如果某个模块是专门为某个插槽而设计的，则在设备配置过程中
不能将其安装到其他位置上。
 将您的设备配置和下面的插图进行对比。
 SCE 培训资料 | 博途 (TIA Portal) 模块 012-101，版本 2017/05 | 数字化工厂，DF FA
不受限，可供培训或研发机构自由使用。© Siemens AG 2017。保留所有权利。 46
SCE_ZH_012-101 Hardware Configuration S7-1500_R1703.docx
7.9 为数字输入以及输出模块配置地址范围
 在“设备概览”章节中，确认模块“DI 32x24VDC HF”所占用的输入端地址范围为 0…3。（
设备概览  DI 32x24VDC HF  输入端地址  0…3）
 接下来，检查模块“DQ 32xDC24V/0.5A HF”是否占用了输出端地址范围 0…3。（ 设备
概览  DQ 32xDC24V/0.5A HF  输出端地址  0…3）
提示：单击硬件配置右侧“设备数据”旁的小箭头，显示或隐藏设备概览。
 SCE 培训资料 | 博途 (TIA Portal) 模块 012-101，版本 2017/05 | 数字化工厂，DF FA
不受限，可供培训或研发机构自由使用。© Siemens AG 2017。保留所有权利。 47
SCE_ZH_012-101 Hardware Configuration S7-1500_R1703.docx
7.10  硬件配置的保存和编译
 在编译配置之前，需要单击按钮   保存项目。为了根据设备配置来编译
CPU，可先选中文件夹 “CPU_1516F [CPU1516F-3 PN/DP]”然后单击符号  “编译”
。
提示：由于没有自动保存功能，在编辑项目时应该经常“保存项目”以防更改丢失。仅在最
后关闭 TIA Portal 时才会出现一次提示，询问是否进行保存。
 若编译没有出现错误，可看到以下界面。
 SCE 培训资料 | 博途 (TIA Portal) 模块 012-101，版本 2017/05 | 数字化工厂，DF FA
不受限，可供培训或研发机构自由使用。© Siemens AG 2017。保留所有权利。 48
SCE_ZH_012-101 Hardware Configuration S7-1500_R1703.docx
7.11  将硬件配置加载到设备上
 为了使整个 CPU 完成加载，需要再次选中文件夹 “CPU_1516F [CPU1516F-3 PN/DP]”
然后单击符号  “加载到设备上”。
 然后会自动打开用来配置连接属性的管理器（扩展加载）。
 SCE 培训资料 | 博途 (TIA Portal) 模块 012-101，版本 2017/05 | 数字化工厂，DF FA
不受限，可供培训或研发机构自由使用。© Siemens AG 2017。保留所有权利。 49
SCE_ZH_012-101 Hardware Configuration S7-1500_R1703.docx
 首先需要正确选择接口。可分三步完成。
 编程设备/个人计算机接口的类型  PN/IE
 编程设备/个人计算机接口  此处：Intel(R) Ethernet Connection I217-LM
 带接口/子网的连接 “PN/IE_1”
 SCE 培训资料 | 博途 (TIA Portal) 模块 012-101，版本 2017/05 | 数字化工厂，DF FA
不受限，可供培训或研发机构自由使用。© Siemens AG 2017。保留所有权利。 50
SCE_ZH_012-101 Hardware Configuration S7-1500_R1703.docx
 之后需要激活 “显示全部可兼容节点”，并通过单击按钮   开始查找网络中
的节点。
 SCE 培训资料 | 博途 (TIA Portal) 模块 012-101，版本 2017/05 | 数字化工厂，DF FA
不受限，可供培训或研发机构自由使用。© Siemens AG 2017。保留所有权利。 51
SCE_ZH_012-101 Hardware Configuration S7-1500_R1703.docx
 若 CPU 出现在列表“目标子网中的可兼容节点”里，则必须选择它，然后启动加载。（
CPU 1516F-3 PN/DP “加载”）
 紧接着出现一个预览图。确认控制窗口 “全部覆盖”，然后开始 “加载”。
提示：在“加载预览图”中应该在每一行内都能看到  符号。“消息”栏中可收到更多提示。
 SCE 培训资料 | 博途 (TIA Portal) 模块 012-101，版本 2017/05 | 数字化工厂，DF FA
不受限，可供培训或研发机构自由使用。© Siemens AG 2017。保留所有权利。 52
SCE_ZH_012-101 Hardware Configuration S7-1500_R1703.docx
 通过 “完成”结束加载过程前，选择选项 “全部启动”。
 在成功完成加载后会自动重新打开项目视图。在“概况”下方的信息栏中出现一条加载报告。
若未能成功加载，这份报告将对故障查找及排除很有帮助。
 SCE 培训资料 | 博途 (TIA Portal) 模块 012-101，版本 2017/05 | 数字化工厂，DF FA
不受限，可供培训或研发机构自由使用。© Siemens AG 2017。保留所有权利。 53
SCE_ZH_012-101 Hardware Configuration S7-1500_R1703.docx
7.12  将硬件配置加载到 PLCSIM 仿真软件（可选）里
 若没有硬件，也可将硬件配置加载到可编程逻辑控制仿真软件 (S7-PLCSIM) 中。
 为此必须首先启动仿真软件，需要先选定文件夹 “CPU_1516F [CPU1516F-3 PN/DP]”随
后单击  “启动仿真”符号。
 出现禁用全部其他在线接口的提示后，单击 “确定”按钮确认。
 SCE 培训资料 | 博途 (TIA Portal) 模块 012-101，版本 2017/05 | 数字化工厂，DF FA
不受限，可供培训或研发机构自由使用。© Siemens AG 2017。保留所有权利。 54
SCE_ZH_012-101 Hardware Configuration S7-1500_R1703.docx
 “S7-PLCSIM”软件在紧凑视图下是在独立窗口中启动的。
 随即自动打开用来配置连接属性的管理器（扩展加载）。
 SCE 培训资料 | 博途 (TIA Portal) 模块 012-101，版本 2017/05 | 数字化工厂，DF FA
不受限，可供培训或研发机构自由使用。© Siemens AG 2017。保留所有权利。 55

编号 说明 已检查
1 项目已创建
2 插槽 0：带正确订货号的电源模块
3 插槽 1：带正确订货号的 CPU
4 插槽 1：带正确固件版本的 CPU
5 插槽 2：带正确订货号的数字输入模块
6 插槽 2：带正确固件版本的数字输入模块
7 插槽 2：数字输入模块的地址范围正确
8 插槽 3：带正确订货号的数字输出模块
9 插槽 3：带正确固件版本的数字输出模块
10 插槽 3：数字输出模块的地址范围正确
11 编译硬件配置时没有出现错误消息
12 加载硬件配置时没有出现错误消息
13 项目成功完成归档
 SCE 培训资料 | 博途 (TIA Portal) 模块 012-101，版本 2017/05 | 数字化工厂，DF FA
不受限，可供培训或研发机构自由使用。© Siemens AG 2017。保留所有权利。 63
SCE_ZH_012-101 Hardware Configuration S7-1500_R1703.docx
8 练习
8.1 任务要求 – 练习
培训包 SIMATIC CPU 1516F-3 PN/DP 中的硬件配置并不完整。需要添加以下所缺少的模块。此时
为模拟输入模块选择插槽 4，为模拟输出模块选择插槽 5。将模拟模块的地址范围设定为自 64 起。
– 1X SIMATIC S7-1500，模拟输入模块 AI 8 X U/I/RTD/TC，16 比特分辨率，8 条通道分
为 8 组（订货号：6ES7531-7KF00-0AB0）
– 1X SIMATIC S7-1500，模拟输出模块 AQ 4 X U/I ST，16 比特分辨率，4 条通道分为 4
组（订货号：6ES7532-5HD00-0AB0）
8.2 规划
请独立自主地规划并实施具体任务要求。
 SCE 培训资料 | 博途 (TIA Portal) 模块 012-101，版本 2017/05 | 数字化工厂，DF FA
不受限，可供培训或研发机构自由使用。© Siemens AG 2017。保留所有权利。 64
SCE_ZH_012-101 Hardware Configuration S7-1500_R1703.docx
8.3 检查清单 – 练习
编号 说明 已检查
1 插槽 4：带正确订货号的模拟输入模块
2 插槽 4：带正确固件版本的模拟输入模块
3 插槽 4：模拟输入模块的地址范围正确
4 插槽 5：带正确订货号的模拟输出模块
5 插槽 5：带正确固件版本的模拟输出模块
6 插槽 5：模拟输出模块的地址范围正确
7 编译硬件配置时没有出现错误消息
8 加载硬件配置时没有出现错误消息
9 项目成功完成归档
 SCE 培训资料 | 博途 (TIA Portal) 模块 012-101，版本 2017/05 | 数字化工厂，DF FA
不受限，可供培训或研发机构自由使用。© Siemens AG 2017。保留所有权利。 65
SCE_ZH_012-101 Hardware Configuration S7-1500_R1703.docx
9 更多相关信息
可将其他说明指导资料作为辅助学习手段，以帮助您进行入门学习或深化学习，例如：入门指南、
视频、辅导材料、APP、手册、编程指南及试用版软件 /固件，请单击链接获取相关资料：